

Nr 10.

Ankom till riksdagens kansli den 12 februari 1937 kl. 1 e. m.

Memorial, med överlämnande av redaktionskommitténs för utgivande av ett historiskt och statsvetenskapligt arbete om den svenska riksdagen berättelse över kommitténs verksamhet under år 1936.

1926 års riksdag uppdrog åt fullmäktige i riksgäldskontoret att i huvudsaklig överensstämmelse med en i bankoutskottets utlåtande nr 23 omförd, av tillkallade kommitterade uppgjord plan låta utgiva ett historiskt och statsvetenskapligt arbete om den svenska riksdagen, avsett att hugfästa femhundraårsminnet av den svenska riksdagens tillvaro. Samtidigt bemyndigade riksdagen fullmäktige att av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus i mån av behov för ifrågavarande ändamål använda ett belopp av 240 000 kronor.

Efter framställning av fullmäktige i riksgäldskontoret har 1930 års riksdag bemyndigat fullmäktige att av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus i mån av behov för tryckning av ifrågavarande verk använda ett belopp av förslagsvis 80 000 kronor.

Sedermera har 1935 års riksdag i anledning av utskottets hemställan i utlåtande nr 62 bemyndigat fullmäktige i riksgäldskontoret att för bestridande av vissa däri omförmälda kostnader för det historiska och statsvetenskapliga arbetet om den svenska riksdagen av förslagsanslaget riksdagen: utgivande av särskilda publikationer taga i anspråk ett belopp av förslagsvis 24 000 kronor.

I enlighet med ovannämnda kommitterades förslag hava fullmäktige i april 1926 tillsatt en redaktionskommitté för ifrågavarande verk samt till ledamöter i denna kommitté utsett fullmäktiges ordförande K. E. H. Hildebrand, f. d. generalkrigskommissarien K. V. Rydén, riksarkivarien H. K. H. Almquist och professorn A. K. A. Brusewitz. Kommittén har i sin ordning uppdragit åt landshövdingen N. Edén att utöva den närmaste ledningen av arbetet.

Sedan herr Rydén den 14 september 1930 avlidit, hava fullmäktige i hans ställe till ledamot i kommittén utsett redaktören, numera statsministern P. A. Hansson.

I bankoutskottets omförmälda utlåtande år 1926 förutsattes, att redaktionskommittén skulle till fullmäktige avgiva årsberättelser över sin verksamhet, vilka sedermera skulle tillställas bankoutskottet, samt att kostnaderna skulle i nämnda berättelser närmare redovisas.

I anledning härav har utskottet från fullmäktige med skrivelse den 11 februari 1937 fått emottaga redaktionskommitténs berättelse över kommitténs verksamhet under år 1936.

Nämnda berättelse, vilken såsom bilaga fogats vid detta memorial, har utskottet ansett böra bringas till riksdagens kännedom; vilket utskottet härigenom velat för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 12 februari 1937.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Åkerberg, Ehrnberg, Johansson i Friggeråker, Berling, Nilsson i Mölndal, von Horn, Sundvik och Roos;

från andra kammaren: herrar Holmgren, Lovén, Andersson i Falkenberg, K. A. Westman, Gustavson i Västerås, Frankenberg, Andersson i Lindome och Åqvist.

Till

Herrar Fullmäktige i Riksgäldskontoret.

Redaktionskommittén för utgivande av verket om Sveriges riksdag får härmed avgiva berättelse om sin verksamhet under år 1936.

Arbetet har under detta år varit begränsat till de två band, som icke kunde fullbordas till riksdagens minneshögtid i maj 1935 och ej heller av författarna medhunnos under senare delen av samma år. Utarbetandet av dessa två band, IX och XV, befanns även under året 1936 bliva mera tidskrävande än respektive författare vid avgivandet av kommitténs föregående års berättelse ansett sig kunna beräkna. Det förstnämnda bandet IX, professor Andréns framställning av Tvåkamarsystemets tillkomst och utveckling, såsom titeln slutligen fixerats, blev emellertid definitivt färdigt under hösten 1936 och föreligger nu, när denna redogörelse avgives, i en volym om sammanlagt 705 sidor. Av band XV har professor Brusewitz fullbordat den del, som behandlar Riksdagen och utrikespolitiken, och denna del är även uppsatt i korrektur. Utarbetade och uppsatta i korrektur äro likaledes tre kapitel av hans framställning om Ministeransvarigheten. Återstoden av denna framställning ävensom de till bandet hörande mindre partierna om Inter-

pellationsinstitutet och Opinionsnämnden äro under arbete, och författaren beräknar att kunna slutföra denna återstud under sommaren 1937.

Kommittén har under 1936 haft två sammanträden.

Kommitténs kostnader — i vilka sedan slutet av maj 1935 icke ingått några arvoden vare sig till dess ledamöter eller till redaktören eller sekreteraren — hava under 1936 belöpt sig till:

för ersättning åt professor A. Brusewitz för mistade avlöningsförmåner	kr. 500:—
för särskilda omkostnader (reskostnader, dagtraktamenten, expenser)	» 339: 70
	<hr/>
	Summa kr. 839: 70.

Stockholm den 2 februari 1937.

Karl Hildebrand.

Helge Almquist.

P. Albin Hansson.

Axel Brusewitz.